Информация о результатах проведенного Контрольно-счетной палатой 
города Когалыма контрольного мероприятия «Проверка эффективности и целевого использования средств, выделенных на укрепление материально-технической базы МБУ «МКЦ «Феникс», финансовое и организационно-методическое сопровождение по исполнению МБУ «МКЦ «Феникс» муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) за 2015 год».

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 1.9 Плана работы на 2016 год Контрольно-счетной палатой города Когалыма (далее – КСП города Когалыма), утвержденным приказом председателя КСП города Когалымаот 19.01.2016 №3-КСП/пр.
Объектами контрольного мероприятия являлись:Муниципальное бюджетное учреждение «МКЦ «Феникс»; Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Когалыма.
По результатам контрольного мероприятия установлены отдельные нарушения и недостатки, в том числе:
1. В нарушении статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ и Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в отношении муниципальных, бюджетных и автономных учреждений города Когалыма, утвержденного постановлением Администрации города Когалыма 11.08.2011 №2038, размер субсидии на выполнение муниципального задания на 2015 год определен без учета нормативных затрат на оказание муниципальных в рамках муниципального задания и нормативных затрат на содержание имущества, закрепленного за МБУ «МКЦ «Феникс».
2. В отдельных договорах, заключенных МБУ «МКЦ «Феникс» на поставку товара (услуги), не определены существенные условия (сроки поставки товара и оказания услуг), предусмотренные статьями 454 - 491 ГК РФ.
3. В нарушение требований пункта 8.3. постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 18.03.2011 №22 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2842-11 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы лагерей труда и отдыха для подростков" «МКЦ «Феникс» заключен договор №13 об оказание услуг (в рамках муниципальной программы «Социальная поддержка жителей города Когалыма на 2014-2017 годы») с частным лицом не имеющим специального медицинского образования.
4. В нарушение пункта 2.3.1. Соглашения от 09.04.2014 №19 «О предоставлении субсидий на финансовое обеспечение о выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)» МБУ «МКЦ «Феникс» расходные обязательства по договорам 18.12.2015 №74; 18.12.2014 №73; 22.12.2014 №2; от 23.12.2014 №37/Т; 24.12.2014 №346С-15; 24.12.2014 №359, на общую сумму 416 344,00 рублей, приняты до утверждения муниципального задания Учреждения на 2015 год.
5. В нарушении приказа Минфина РФ от 13.06.1995 №49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» в инвентаризационных описях основных средств за 2015 год не заполнены обязательные реквизиты (общее количество, на сумму), отсутствуют пояснения материального лица о выявленной недостаче бланков строгой отчетности.
6. В нарушение ст.68 Трудового кодекса РФ работники МБУ «МКЦ «Феникс» не ознакомлены с должностными инструкциями. 
7. В нарушение части 4 ст. 91 ТК РФ допущено неверное отражение количества рабочего времени по работнику учреждения Булатову Ш.Р. в табеле учета рабочего времени за декабрь 2015 года.
8. Учетная политика МБУ «МКЦ «Феникс» содержит ссылки на Федеральный закон от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», утративший силу 01.01.2013.
9. В нарушение инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 №157, рабочий план счетов, утвержденный в учетной политике учреждения, не соответствует счетам бюджетного учета, применяемым в Учреждении.
Указанные нарушения закона стали возможными в результате ненадлежащего исполнения  своих должностных обязанностей работниками МБУ «МКЦ «Феникс» и отсутствии должного контроля за их работой со стороны руководства учреждения.

Общий объем проверенных средств в рамках проведённого контрольного мероприятия составил – 34 812 522,20 рублей.
Всего выявлено нарушений на сумму 309 579,98 рубля.

В Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Когалыма была направлено информационное письмо о нарушение МБУ «МКЦ «Феникс» требований пункта 8.3. постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 18.03.2011 №22. при заключении договора №13 на оказание медицинских услуг. Данное письмо было рассмотрено в УКСиМП с участием работников МБУ «МКЦ «Феникс»; 
В адрес МБУ «МКЦ «Феникс» от УКСиМП направлено письмо с требованием соблюдения федерального законодательства и при устройстве и организации лагеря труда и отдыха.
В МБУ «МКЦ «Феникс» направлено представление.
По результатом рассмотрения представления от 23.12.2016, Учреждением приняты меры по устранению нарушений и их недопущению в дальнейшем, в том числе: учтены требования ГК РФ при заключении договоров, инвентаризационные описи приведены в соответствие приказу Минфина РФ от 13.06.1995 №49, устранены нарушения ст.68 ТК РФ, работники ознакомлены с должностными инструкциями, в учетную политику Учреждения внесены изменения, утвержден рабочий план счетов бухгалтерского учета, сотрудники допустившие нарушения привлечены к дисциплинарной ответственности. 


